
22 66 88 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/06

В целях осуществления действенных мер по улучшению материального поло-
жения и усилению стимулирующей роли заработной платы работников государст-
венных учреждений города Москвы и в соответствии с Законом города Москвы
№ 86 от 15 декабря 2004 г. «Об оплате труда работников государственных учрежде-
ний города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить месячную тарифную ставку (оклад) первого разряда Единой та-
рифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений города Моск-
вы с 1 августа 2005 г. в размере 2000 рублей.

2. Утвердить и ввести с 1 августа 2005 г.:
— Единую тарифную сетку (ЕТС) и тарифные коэффициенты по оплате труда

работников государственных учреждений города Москвы (приложение 1);
— тарифные ставки (оклады) Единой тарифной сетки по оплате труда работни-

ков государственных учреждений города Москвы (приложение 2).
3. Установить отраслевые условия оплаты труда отдельных категорий работни-

ков государственных учреждений города Москвы (приложение 3).
4. Принять к сведению, что вопросы оплаты труда государственных учреждений го-

рода Москвы регулируются настоящим постановлением и нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации (приложение 4), регламентирующими условия оплаты труда.

5. Установить, что надбавки, в том числе надбавки стимулирующего характера
и доплаты, установленные нормативными актами Российской Федерации по оплате
труда, рассчитываются с учётом размера надбавок, доплат и коэффициентов, указан-
ных в приложении 3 к настоящему постановлению.

6. Установить, что в тех случаях, когда вводимые для работников государствен-
ных учреждений города Москвы настоящим постановлением ставки (оклады) с учётом
надбавок, доплат и коэффициентов оказываются ниже действующих ставок (окладов)
с учётом надбавок, доплат и коэффициентов, этим работникам за время их работы
в данном учреждении в той же или более высокой должности выплачивается соответ-
ствующая разница в заработной плате.

7. Принять к сведению, что повышение тарифных ставок (окладов) работников
государственных учреждений города Москвы (п. 2) производится в пределах средств,
предусмотренных в бюджете города Москвы на 2005 год.

8. Отраслевые условия оплаты труда отдельных категорий работников государст-
венных учреждений города Москвы (приложение 3) применяются ко всем руководителям

ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ ÌÎÑÊÂÛ

Ïîñòàíîâëåíèå ¹ 523-ÏÏ îò 19 èþëÿ 2005 ã.

Î ÏÎÂÛØÅÍÈÈ ÒÀÐÈÔÍÛÕ ÑÒÀÂÎÊ (ÎÊËÀÄÎÂ) ÅÄÈÍÎÉ ÒÀÐÈÔÍÎÉ

ÑÅÒÊÈ ÏÎ ÎÏËÀÒÅ ÒÐÓÄÀ ÐÀÁÎÒÍÈÊÎÂ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÕ 

Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÉ ÃÎÐÎÄÀ ÌÎÑÊÂÛ

(â ðåä. ïîñòàíîâëåíèÿ Ïðàâèòåëüñòâà Ìîñêâû ¹ 671-ÏÏ îò 06.09.2005 ã.)

Èçâëå÷åíèÿ1

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы  р е г и о н о в

1

В полном объёме

Постановление

публикуется

в электронной версии

этого номера журнала.



22 66 99Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/06

или специалистам той или иной конкретной должности независимо от типа государствен-
ного учреждения города Москвы и его ведомственной подчинённости (п. 8 введён поста-
новлением Правительства Москвы № 671-ПП от 06.09.2005 г.)

9. Органам исполнительной власти города Москвы, имеющим в ведомственном
подчинении государственные учреждения города Москвы, обеспечить с 1 августа
2005 г. начисление заработной платы работникам подведомственных учреждений, ис-
ходя из вводимой с 1 августа 2005 г. Единой тарифной сетки по оплате труда работни-
ков государственных учреждений города Москвы (п. 2) и иных условий оплаты труда
работников государственных учреждений города Москвы, установленных настоящим
постановлением (нумерация пункта в ред. постановления Правительства Москвы
№ 671-ПП от 06.09.2005 г.).

10. Признать утратившими силу с 1 августа 2005 г. правовые акты мэра
и Правительства Москвы.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-
мэра Москвы Шанцева В.П., первых заместителей мэра Москвы в Правительстве
Москвы Аксёнова П.Н., Росляка Ю.В., Швецову Л.И. (нумерация пункта в ред. поста-
новления Правительства Москвы № 671-ПП от 06.09.2005 г.).

И.о. мэра Москвы В.П. Шанцев

Н О Р М А Т И В Н Ы Е  Д О К У М Е Н Т Ы  Р Е Г И О Н О В

Ï ð è ë î æ å í è å  1

ÅÅääèèííààÿÿ  òòààððèèôôííààÿÿ  ññååòòêêàà  ((ÅÅÒÒÑÑ))  èè  òòààððèèôôííûûåå  êêîîýýôôôôèèööèèååííòòûû  ïïîî  îîïïëëààòòåå  òòððóóääàà  
ððààááîîòòííèèêêîîââ  ããîîññóóääààððññòòââååííííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé  ããîîððîîääàà  ÌÌîîññêêââûû

Ðàçðÿäû îïëàòû òðóäà 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Òàðèôíûå 1,00 1,11 1,23 1,36 1,51 1,67 1,84 2,02 2,22 2,44 2,68 2,89 3,12 3,36 3,62 3,90 4,20 4,50
êîýôôèöèåíòû

Ï ð è ë î æ å í è å  2
ÒÒààððèèôôííûûåå  ññòòààââêêèè  ((îîêêëëààääûû))  ÅÅääèèííîîéé  òòààððèèôôííîîéé  ññååòòêêèè  ïïîî  îîïïëëààòòåå  òòððóóääàà  
ððààááîîòòííèèêêîîââ  ããîîññóóääààððññòòââååííííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé  ããîîððîîääàà  ÌÌîîññêêââûû

Ðàçðÿäû 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
îïëàòû 
òðóäà

Òàðèôíûå 2000 2220 2460 2720 3020 3340 3680 4040 4440 4880 5360 5780 6240 6720 7240 7800 8400 9000
ñòàâêè 
(îêëàäû) 
(ðóá.)



22 77 00 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Ï ð è ë î æ å í è å  3

ÎÎòòððààññëëååââûûåå  óóññëëîîââèèÿÿ  îîïïëëààòòûû  òòððóóääàà  îîòòääååëëüüííûûõõ  êêààòòååããîîððèèéé  
ððààááîîòòííèèêêîîââ  ããîîññóóääààððññòòââååííííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé  ããîîððîîääàà  ÌÌîîññêêââûû

11.. ÓÓññëëîîââèèÿÿ  îîïïëëààòòûû  òòððóóääàà  îîòòääååëëüüííûûõõ  êêààòòååããîîððèèéé  ððààááîîòòííèèêêîîââ  ïïîî  îîòòððààññëëèè  ««ÎÎááððààççîîââààííèèåå»»

¹¹ ÊÊààòòååããîîððèèÿÿ  ïïîîëëóó÷÷ààòòååëëÿÿ  èèëëèè  òòèèïï  óó÷÷ððååææääååííèèÿÿ ÂÂèèääûû  ääîîïïëëààòò  èè  ííààääááààââîîêê ÐÐààççììååðð  ääîîïïëëààòò,,  ííààääááààââîîêê
ïï//ïï ññòòèèììóóëëèèððóóþþùùååããîî èè  êêîîýýôôôôèèööèèååííòòîîââ

õõààððààêêòòååððàà

1. Ïåäàãîãè÷åñêèå ðàáîòíèêè, ìàñòåðà ïðîèçâîäñòâåííîãî Çà ðàáîòó, íå âõîäÿùóþ 
îáó÷åíèÿ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé â êðóã îñíîâíûõ îáÿçàííîñòåé

1.1. Ó÷èòåëÿ 1–4-õ êëàññîâ, 5–11-õ êëàññîâ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ Çà êëàññíîå ðóêîâîäñòâî Íàäáàâêà â ðàçìåðå
ó÷ðåæäåíèé, ïðåïîäàâàòåëè è ìàñòåðà ïðîèçâîäñòâåííîãî 20% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
îáó÷åíèÿ ó÷ðåæäåíèé íà÷àëüíîãî è ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëü-
íîãî îáðàçîâàíèÿ

Ïðåïîäàâàòåëè äåòñêèõ øêîë èñêóññòâ Íàäáàâêà â ðàçìåðå
(ìóçûêàëüíûõ, õóäîæåñòâåííûõ, õîðåîãðàôè÷åñêèõ è äð.) 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

1.2. Ó÷èòåëÿ 1–4-õ êëàññîâ, ó÷èòåëÿ ðóññêîãî ÿçûêà ñðåäíèõ Çà ïðîâåðêó òåòðàäåé Íàäáàâêà â ðàçìåðå
îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë ñ ýòíîêóëüòóðíûì (íàöèîíàëüíûì) è ïèñüìåííûõ ðàáîò 20% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
êîìïîíåíòîì îáðàçîâàíèÿ, âåäóùèå ýòîò ïðåäìåò â 1–4-õ êëàññàõ; 
ó÷èòåëÿ, ïðåïîäàâàòåëè ïî ðóññêîìó ÿçûêó, ðîäíîìó ÿçûêó 
è ëèòåðàòóðå, ìàòåìàòèêå, èíîñòðàííîìó ÿçûêó

1.3. Ó÷èòåëÿ, ïðåïîäàâàòåëè: ñòåíîãðàôèè, ÷åð÷åíèÿ, Çà ïðîâåðêó Íàäáàâêà â ðàçìåðå
êîíñòðóèðîâàíèÿ, òåõíè÷åñêîé ìåõàíèêè, ãåîãðàôèè, õèìèè, ïèñüìåííûõ ðàáîò 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
ôèçèêè, èíôîðìàòèêè, èñòîðèè, áèîëîãèè

1.4. Ó÷èòåëÿ, ïðåïîäàâàòåëè (ñòàðøèå ïðåïîäàâàòåëè) Çà çàâåäîâàíèå ó÷åáíûìè Íàäáàâêà â ðàçìåðå
â îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ è îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ êàáèíåòàìè (ëàáîðàòîðèÿìè) 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
øêîëàõ-èíòåðíàòàõ, ó÷ðåæäåíèÿõ íà÷àëüíîãî è ñðåäíåãî
ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

1.5. Ïðåïîäàâàòåëè (ñòàðøèå ïðåïîäàâàòåëè) â ó÷ðåæäåíèÿõ Çà ðóêîâîäñòâî ìåòîäè÷åñêèìè, Íàäáàâêà â ðàçìåðå
íà÷àëüíîãî è ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ öèêëîâûìè è ïðåäìåòíûìè 15% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

êîìèññèÿìè

1.6. Ïðåïîäàâàòåëè è ñòàðøèå ïðåïîäàâàòåëè Çà çàâåäîâàíèå âå÷åðíèì, Íàäáàâêà â ðàçìåðå
çàî÷íûì îòäåëåíèåì, 25% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
îòäåëåíèåì ïî ñïåöèàëüíîñòè

1.7. Ó÷ðåæäåíèÿ äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Çà ðóêîâîäñòâî îòäåëàìè Íàäáàâêà â ðàçìåðå
ïðè íàëè÷èè â îòäåëå 30% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
10 êðóæêîâ îäíîãî ïðîôèëÿ

1.8. Îäíîìó èç ó÷èòåëåé íà÷àëüíûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ, Çà ðóêîâîäñòâî Íàäáàâêà â ðàçìåðå 50%
ìóçûêàëüíûõ, õóäîæåñòâåííûõ, õîðåîãðàôè÷åñêèõ øêîë, øêîëîé ñòàâêè (îêëàäà) ó÷èòåëÿ
øêîë èñêóññòâ ñ ÷èñëîì îáó÷àþùèõñÿ äî 50 ÷åëîâåê

2. Ðàáîòíèêè ó÷ðåæäåíèé, îïëàòà òðóäà êîòîðûõ Çà êàæäûå ïîñëåäóþùèå Íàäáàâêà â ðàçìåðå
çàâèñèò îò ÷èñëåííîñòè êîíòèíãåíòà 250 ÷åëîâåê ñâåðõ 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

1600 îáó÷àþùèõñÿ

3. Ðàáîòíèêè ìóçûêàëüíûõ, õóäîæåñòâåííûõ, õîðåîãðàôè÷åñêèõ øêîë, Êàæäûå ïîñëåäóþùèå Íàäáàâêà â ðàçìåðå
øêîë èñêóññòâ è øêîë îáùåãî ìóçûêàëüíîãî, õóäîæåñòâåííîãî 200 ÷åëîâåê ñâåðõ 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
è õîðåîãðàôè÷åñêîãî îáðàçîâàíèÿ, îïëàòà òðóäà êîòîðûõ 600 îáó÷àþùèõñÿ
çàâèñèò îò ÷èñëåííîñòè êîíòèíãåíòà

4. Ïåäàãîãè÷åñêèå ðàáîòíèêè îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, Çà îðãàíèçàöèþ è ïðîâåäåíèå Íàäáàâêà â ðàçìåðå
îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë-èíòåðíàòîâ, äåòñêèõ äîìîâ, ðàáîòû ïî ôèçè÷åñêîìó 10% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé íà÷àëüíîãî è ñðåäíåãî âîñïèòàíèþ è îðãàíèçàöèþ
ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñîðåâíîâàíèé ñðåäè

îáó÷àþùèõñÿ è âîñïèòàííèêîâ



22 77 11Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/06

5. Äîïëàòû ìîëîäûì ñïåöèàëèñòàì:

5.1. Äîïëàòû ìîëîäûì ñïåöèàëèñòàì â òå÷åíèå Â öåëÿõ óêðåïëåíèÿ Äîïëàòà 40% ñòàâêè
ïåðâûõ òð¸õ ëåò ðàáîòû êàäðîâîãî ñîñòàâà (îêëàäà) ÅÒÑ

5.2. Äîïëàòû ìîëîäûì ñïåöèàëèñòàì, èìåþùèì äèïëîì ñ îòëè÷èåì, Â öåëÿõ óêðåïëåíèÿ Äîïëàòà 50% ñòàâêè
â òå÷åíèå ïåðâûõ òð¸õ ëåò ðàáîòû êàäðîâîãî ñîñòàâà (îêëàäà) ÅÒÑ

6. Ðóêîâîäèòåëè ãîñóäàðñòâåííûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïî ðåøåíèþ âûøåñòî-
ÿùåãî îðãàíà óïðàâëåíèÿ
îáðàçîâàíèåì ìîãóò
óñòàíàâëèâàòüñÿ 
íàäáàâêè â ðàçìåðå äî 
50% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

7. Áèáëèîòå÷íûå è ïåäàãîãè÷åñêèå ðàáîòíèêè ïî ïðîôèëüíûì Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 15%
äèñöèïëèíàì ñðåäíèõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
ñ óãëóáë¸ííûì èçó÷åíèåì îòäåëüíûõ ïðåäìåòîâ

8. Ïåäàãîãè÷åñêèå è èíûå ðàáîòíèêè, ó÷àñòâóþùèå  Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 15%
â ýêñïåðèìåíòàëüíîé è èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, âõîäÿùèõ â ãîðîäñêèå 
ýêñïåðèìåíòàëüíûå ïëîùàäêè

9. Ïåäàãîãè÷åñêèå è áèáëèîòå÷íûå ðàáîòíèêè ñðåäíèõ Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 15%
îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë ñ ýòíîêóëüòóðíûì (íàöèîíàëüíûì) ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
êîìïîíåíòîì îáðàçîâàíèÿ ïî äèñöèïëèíàì ýòíîêóëüòóðíîãî
(íàöèîíàëüíîãî) êîìïîíåíòà; çàâåäóþùèå, âîñïèòàòåëè, 
ìóçûêàëüíûå ðóêîâîäèòåëè, âîñïèòàòåëè-ìåòîäèñòû äåòñêèõ ñàäîâ 
ñ ýòíîêóëüòóðíûì (íàöèîíàëüíûì) êîìïîíåíòîì îáðàçîâàíèÿ,
èñïîëüçóþùèå â ñâîåé ðàáîòå äèñöèïëèíû ýòíîêóëüòóðíîãî
(íàöèîíàëüíîãî) êîìïîíåíòà

10. Ðóêîâîäÿùèå, ïåäàãîãè÷åñêèå, èíæåíåðíûå, áèáëèîòå÷íûå Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 15%
è ìåäèöèíñêèå ðàáîòíèêè íà÷àëüíûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
«Øêîëà çäîðîâüÿ», îñíîâíûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë
«Øêîëà çäîðîâüÿ», ñðåäíèõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ øêîë
«Øêîëà çäîðîâüÿ», öåíòðîâ îáðàçîâàíèÿ «Øêîëà çäîðîâüÿ»

11. Ðóêîâîäèòåëè, ïåäàãîãè÷åñêèå è áèáëèîòå÷íûå ðàáîòíèêè ëèöååâ, Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 15%
ãèìíàçèé, ïðîãèìíàçèé, ðåàëèçóþùèå ïðîãðàììû ïîâûøåííîãî â ðåàëèçàöèè ïðîãðàìì ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
óðîâíÿ ïîâûøåííîãî óðîâíÿ

12. Ðóêîâîäèòåëè, ïåäàãîãè÷åñêèå, èíæåíåðíûå è áèáëèîòå÷íûå Çà îñîáûå óñëîâèÿ Ïîâûøåíèå íà 15%
ðàáîòíèêè öåíòðîâ îáðàçîâàíèÿ òðóäà â ðåàëèçàöèè ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

ïðîãðàìì ïîâûøåííîãî óðîâíÿ

29. Òåõíè÷åñêèé è îáñëóæèâàþùèé ïåðñîíàë îáðàçîâàòåëüíûõ Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 20%
ó÷ðåæäåíèé âñåõ òèïîâ, ðåàëèçóþùèõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûå ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
ïðîãðàììû

30. Ìåòîäèñòû ãîñóäàðñòâåííûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå íà 50%
äîïîëíèòåëüíîãî ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
(ïîâûøåíèÿ êâàëèôèêàöèè) ñïåöèàëèñòîâ è èíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, âõîäÿùèõ â ãîðîäñêóþ 
ãîñóäàðñòâåííóþ ñèñòåìó îáðàçîâàíèÿ

31. Âîñïèòàòåëè êàäåòñêèõ ó÷ðåæäåíèé: øêîë, øêîë-èíòåðíàòîâ Çà îðãàíèçàöèþ è ïðîâåäåíèå Äîïëàòà â ðàçìåðå
ðàáîòû ïî âîåííî-ïàòðèîòè÷åñ- 50% ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
êîìó è ôèçè÷åñêîìó âîñïèòàíèþ,
ïðîâåäåíèå ïðàêòè÷åñêèõ
ïîëåâûõ çàíÿòèé â ðàìêàõ
äîïîëíèòåëüíûõ îáðàçîâàòåëü-
íûõ ïðîãðàìì

Н О Р М А Т И В Н Ы Е  Д О К У М Е Н Т Ы  Р Е Г И О Н О В



ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

32. Ñïåöèàëèñòû è ðóêîâîäÿùèå ðàáîòíèêè îáðàçîâàòåëüíûõ Çà ðàáîòó â óñëîâèÿõ Ïîâûøåíèå íà 25%
ó÷ðåæäåíèé, ðàñïîëîæåííûõ â ñåëüñêîé ìåñòíîñòè ñåëüñêîé ìåñòíîñòè ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

33. Ó÷èòåëÿ íà÷àëüíûõ êëàññîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Óñèëåíèå ñîöèàëüíîé Ïîâûøåíèå ñòàâêè
çàùèù¸ííîñòè ðàáîòíèêîâ (îêëàäà) ÅÒÑ íà:

7-é ðàçðÿä — 20%;
8-é ðàçðÿä — 10%

34. Âîñïèòàòåëè è ïîìîùíèêè âîñïèòàòåëåé äîøêîëüíûõ Óñèëåíèå ñîöèàëüíîé Ïîâûøåíèå ñòàâêè
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé çàùèù¸ííîñòè ðàáîòíèêîâ (îêëàäà) ÅÒÑ íà:

3-é ðàçðÿä — 35%;
6-é ðàçðÿä — 40%;
7-é ðàçðÿä — 30%;
8-é ðàçðÿä — 25%;
9-é ðàçðÿä — 15%

35. Ðàáîòíèêè ñïåöèàëüíûõ ó÷åáíî-âîñïèòàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Çà îñîáûå óñëîâèÿ òðóäà Ïîâûøåíèå ñòàâêè
äëÿ âîñïèòàííèêîâ ñ äåâèàíòíûì ïîâåäåíèåì: (îêëàäà) ÅÒÑ íà:
— ìåäèöèíñêèì ðàáîòíèêàì; 30%

— ïåäàãîãè÷åñêèì è äðóãèì ðàáîòíèêàì 15–20%

36. Ðàáîòíèêè Ãîñóäàðñòâåííîãî ó÷åáíî-âîñïèòàòåëüíîãî Çà íàïðÿæ¸ííîñòü è ñëîæíîñòü
ó÷ðåæäåíèÿ «Ñîöèàëüíûé ïðèþò äëÿ äåòåé è ïîäðîñòêîâ» ðàáîòû ñ òÿæ¸ëûì êîíòèíãåíòîì
Êîìèòåòà ïî äåëàì ñåìüè è ìîëîä¸æè ãîðîäà Ìîñêâû: äåòåé è ïîäðîñòêîâ

36.1. Ðàáîòíèêè, êîòîðûì óñòàíîâëåíû:

1–3-é ðàçðÿäû Ïîâûøåíèå íà 35%
ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

4–18-é ðàçðÿäû Ïîâûøåíèå íà 25%
ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

36.2. Ðàáîòíèêè, íåïîñðåäñòâåííî îñóùåñòâëÿþùèå ñîöèàëüíóþ Çà ðàáîòó â ó÷ðåæäåíèÿõ Ïîâûøåíèå íà 40%
ðåàáèëèòàöèþ íåñîâåðøåííîëåòíèõ äëÿ äåòåé-ñèðîò è äåòåé, ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

îñòàâøèõñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ
Îñòàëüíûå êàòåãîðèè ðàáîòíèêîâ ðîäèòåëåé Ïîâûøåíèå íà 30%

ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

36.3. Îòäåëüíûå êàòåãîðèè ðàáîòíèêîâ Çà ðàáîòó, âûïîëíÿåìóþ Ïîâûøåíèå íà 35%
â íî÷íîå âðåìÿ ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ

Ðàáîòíèêàì, çàíÿòûì Ïîâûøåíèå íà 12%
íà òÿæ¸ëîé è âðåäíîé ñòàâêè (îêëàäà) ÅÒÑ
ðàáîòå

ÏÏîîññòòààííîîââëëååííèèåå  ÏÏððààââèèòòååëëüüññòòââàà  ÌÌîîññêêââûû  ¹¹ 552233--ÏÏÏÏ  îîòò  1199  èèþþëëÿÿ  22000055 ãã..  ««ÎÎ ïïîîââûûøøååííèèèè  òòààððèèôôííûûõõ
ññòòààââîîêê  ((îîêêëëààääîîââ))  ÅÅääèèííîîéé  òòààððèèôôííîîéé  ññååòòêêèè  ïïîî  îîïïëëààòòåå  òòððóóääàà  ððààááîîòòííèèêêîîââ  ããîîññóóääààððññòòââååííííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé
ããîîððîîääàà  ÌÌîîññêêââûû»»..  ((ââ ððååää..  ïïîîññòòààííîîââëëååííèèÿÿ  ÏÏððààââèèòòååëëüüññòòââàà  ÌÌîîññêêââûû  ¹¹ 667711--ÏÏÏÏ  îîòò  0066..0099..22000055  ãã..))..
ÐÐààññïïîîððÿÿææååííèèåå  ÏÏððààââèèòòååëëüüññòòââàà  ÍÍèèææååããîîððîîääññêêîîéé  îîááëëààññòòèè  ¹¹ 778822--ðð  îîòò  2211..1111..22000055 ãã..

««ÎÎáá óóññòòààííîîââëëååííèèèè  ííààääááààââîîêê  êê òòààððèèôôííûûìì  ññòòààââêêààìì  ((îîêêëëààääààìì))  ÅÅääèèííîîéé  òòààððèèôôííîîéé  ññååòòêêèè  ððààááîîòòííèèêêààìì
ããîîññóóääààððññòòââååííííûûõõ  óó÷÷ððååææääååííèèéé  ÍÍèèææååããîîððîîääññêêîîéé  îîááëëààññòòèè»»;;  
ÏÏîîññòòààííîîââëëååííèèåå  ààääììèèííèèññòòððààööèèèè  ÒÒþþììååííññêêîîéé  îîááëëààññòòèè  ¹¹ 116644--ÏÏÊÊ  îîòò  0066..1122..22000044 ãã..

««ÎÎáá óóòòââååððææääååííèèèè  ììååòòîîääèèêêèè  ôôîîððììèèððîîââààííèèÿÿ  ôôîîííääàà  îîïïëëààòòûû  òòððóóääàà  îîááùùååîîááððààççîîââààòòååëëüüííûûõõ
óó÷÷ððååææääååííèèéé  ââ ÒÒþþììååííññêêîîéé  îîááëëààññòòèè»»..

ÂÂ   ÝÝ ËË ÅÅ ÊÊ ÒÒ ÐÐ ÎÎ ÍÍ ÍÍ ÎÎ ÉÉ   ÂÂ ÅÅ ÐÐ ÑÑ ÈÈ ÈÈ   ÆÆ ÓÓ ÐÐ ÍÍ ÀÀ ËË ÀÀ


